olan hayır kurumları ağının” parçaları olarak görülmelidir (5-6); (3)
tarihçiler, bu hastanelerde görev yapan hekimleri “tek bir tutarlı gruba” indirge-
meksizin, onların profesyonel ve entelektüel katkılarını dikkate almaları gerekir
(xiv); (4) Şam’da Mühezzebüddîn ed-Dahvâr’a (ö. 628/1230) bağlı bir hekim hal-
kası, “on üçüncü ve on dördüncü asırlarda Levant (Akdeniz’in doğu kıyılarında)
ve Mısır’da tıp sahnesine egemen” hâle gelmiş hastaneler için uygun olan bir pra-
tik geliştirmiştir (175).

Bu türde bir hastanenin izi,
İslâm öncesi dönemde Bizans xenodocheionlarına kadar sürülebilir ki, “siyasi oto-
ritelerin himayesi altında kurulan” bu kurumlarda “hekimler, sınırlı” düzeyde bir
idari göreve sahiptiler (41). Ragab’a göre, bu türe verilebilecek örnek, Mısır’daki
Tolunoğulları hastanesidir (kur. 259/872) ki, “hükümdarın kentle ilgili ve hayırse-
ver planlarının bir parçası olarak inşa edilmiştir” (41).

Abbasî halifesi Hârûn er-Reşîd (hüküm süresi 170-193/786-809) dönemin-
de Bağdat’ta kurulan İslâm hastanelerinin ikinci türü, hem Irak hem de İran’da
yaygındı. Bu hastane türü, altıncı yüzyıla has ve “hekimlere daha sıkı bağlı” olan
Sâsânî-Süryânî Nestûrî xenodocheiasından evrilmişti (18). Ragab’a göre, bu tür için
verilecek örneklerden birisi Bağdat’ın ünlü Adûdî hastanesidir (kur. 371/981). Irak
hastaneleri, tıpkı evvelki Nestûrî Nusaybin (yak. 510) ve Joseph (yak. 560) xenodo-
cheiaları gibi “hekimlerin kendi kendilerini denetledikleri” tıbbi literatür, eğitim ve
bakımın gerçekleştirildiği mekânlar olarak hizmet verdiler (27). Bununla birlikte,
her iki İslâm hastane türü de İslâm dünyasının “şehir merkezlerinde birer hayır
kurumu rolünü” üstlendiler (42).

Kitabın kalan kısmı, belirgin bir şekilde Kahire’deki Mansûrî Hastanesi (kur.
683/1285) üzerine odaklanmaktadır. Üç bölüme ayrılan birinci kısım, Mansûrî
Hastanesi’ni Haçlı Seferleri sonrası Suriye ve Mısır’da görülen ilk tür İslâm hastane
tarihi içerisinde konumlandırır. Birinci bölüm, Mansûrî Hastanesi’nin üç farklı ku-
rumdan etkilendiğini öne sürer: Nûreddin Zengî’nin meşhur Şam Hastanesi (kur.
569/1174), Kudüs Haçlı Hastanesi (kur. 493/1099) ve Selahaddin’in Kudüs Hasta-
nesi (tah. 588/1192). Mansûrî ve Nûrî hastaneleri arasındaki bağ yalnızca mimari
ölçek ve tasarım açısından değil, Memlük Sultanı el-Mansûr Kalâvûn’un (hüküm
süresi 678-689/1279- 1290) Nûrî Hastanesi’ni 681/1283 yılında Kahire’de, kendi
hastanesini inşa etmezden iki yıl evvel onarması durumunda da görülür (74). Ra-
gab’ın gözünde Kudüs’teki Selahaddin Hastanesi’yle olan bağ, her iki Müslüman
idarecinin de, kutsal topraklara giden Müslüman hacılara, hastaneler kurma yo-
luyla hizmet etmeye çalışmalarıdır (Selahaddin’in hastanesi Kudüs’te, Kalavun’un
hastanesi ise el-Halîl’dedir).

nesi’ne etkisi olduğunu kanıtlayan arkeolojik ve/veya literatürde bir kanıt elimizde
bulunmasa da, Kudüs’teki hastanenin Selahaddin ve Kalâvûn idaresi altında işleyi-
şe devam etmesi sebebiyle böyle bir etki varsayılır (74-75).

İkinci bölüm, özellikle Selahaddin (kur. 567/1171) ve Mansûrî olmak üzere has-
tanelerin, nasıl Kahire’de yeni bir düzenin ortaya çıkış sinyalleri olduğuna odaklanır.
Ragab, Eyyûbîler ve Memlüklerin eski Fâtımî saraylarını, özellikle de cadde üstündeki
Beynü’l-Kasreyn’i hastaneye ve Sünnî kurumlara çevirerek, Fâtımî gücünün eski mer-
kezlerini aşağıladıklarını savunur. Üstelik, hastane külliyesinin “yeni Memlük dev-
letini ve (...) Kalâvûn hanedanını” nasıl meşrulaştırdığını göstermek için, Mansûrî
Hastanesi’nin mimari yönelimini, son Eyyûbî idarecisi ve Kalâvûn’un üstadı olan
el-Salih Eyyûb’un türbe-medresesi (yapılışı 648/1250) ile karşılaştırır (99).

Birinci kısım, Mansurî hastanesi vakfiyesinin ve İbn Ebi’l-Huleyka’nın (d.
620/1223) tıp kürsüsüne ve hekimbaşı olarak hastaneye atandığını gösteren iki
kararnamenin (684/1285) tahlili ile sona erer. Vakfiyenin harcama önceliklerine
odaklanarak Ragab, Irak’taki Abbâsî hastanelerinin aksine Mansûrî Hastanesi’nin
esas itibariyle, “hekimler tarafından verilen bakımdan çok daha fazlasını sunan”
bir hayır kurumu olduğunu iddia eder (138).

3 Yasser Tabbaa, “The Functional Aspects of Medieval Islamic Hospitals”, Poverty and Charity in Middle
Eastern Contexts, ed. Michael Bonner, Mine Ener ve Amy Singer (Albany: SUNY Press, 2003), 95-119.

4 Linda Northrup, From Slave to Sultan: The Career of al-Man~ūr Qalāwūn and the Consolidation of Mamluk
Rule in Egypt and Syria (678–689 A.H./1279–1290 A.D.) (Stuttgart: F. Steiner Verlag, 1998), 121; Howy-
da al-Harithy, “The Concept of Space in Mamluk Architecture”, Muqarnas 18 (2001): 73-93.

5 Northrup, From Slave to Sultan, 120.
6 Jo van Steenbergen, “Ritual, Politics and the City in Mamluk Cairo: The Bayna l-Qa~rayn as a Dynamic

tanesi’nden başka hastanelerle kıyaslayamamıştır.7 Baker’ın mekân üzerine vurgu-
su (ki Ragab’ın ilgi odaklarından biridir) ve hastane planlarının Gırnata, Anadolu,
Levant ve Mısır üzerinden nasıl Galenci tıbbi felsefeyi takip ettiği Ragab’ı, İslâm
hastanesinin her iki tipolojisinde de tıbbi bakımın önemini tekrar gözden geçirme-
ye sevk etmesi gerekirdi.

Kitap, hassaten İbn Ebî Usaybi‘a’nın (ö. 668/1270) hazırladığı hekimler biyog-
rafisi sözlüğü gibi muayyen birincil kaynakların gayrieleştirel ve seçici okunmasıyla
maluldür. Örneğin Ragab, İbn Ebî Usaybi‘a’nın, İbn Tolun’un (hüküm süresi 255-
270/868-884) “hekimlerle ilişkisinin (...) oldukça gergin” olduğu şeklindeki iddi-
asını düz bir mantıkla kabul eder ve buna bağlı olarak Kahire’deki Tolunoğulları
Hastanesi’nin “emirin tıp hamiliği bağlamında kurulmadığı” sonucuna varır (37).

Bu, Ragab’ın, mezkur iki hastane türü üzerine aşırı vurgu yapmasının tek örne-
ği değildir. Örneğin, o, her iki bölgedeki hastaneler, Irak’ta Abbâsî halifesi el-Muk-
tedir (hüküm süresi 295-320/908-932), Büveyhî hükümdarı Adudüddevle (hüküm
süresi 338-372/949-983), Mısır’da ise İbn Tolun ve Kalâvûn gibi sıklıkla idarecilere
ithafen isimlendirilmelerine rağmen, Levant ve Mısır’daki muadillerinin aksine,
Irak hastaneleri ile “kurucularının isimlerinin baki kılınması maksadının olmadığı”
şeklinde vurgusunu sürdürür (39).

Bunu yapmak yerine, kendisini tamamen İbn Ebî Usaybi‘a’nın Dahvâr çevresiyle
ilgili lafzi tanımlarına bağlayarak bu çevrenin, Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 313/925)
el-Hâvî’sini (Latince Continens) “uygulamalı külliyat” olarak “yeniden keşfettiği” so-
nucuna varır (152). Dahası, bu hekimlerin, “bu halkanın dışında Levant ve Mısır’da”
yaygın olmadığını belirttiği İbn Sînâ’nın el-Kânûn fi’t-tıbb’ının ilk kitabı (Külliyât –
Genel Prensipler), Hipokrat’ın Aforizmalar’ı ve Huneyn b.

Ancak, Emilie Savage-Smith’in gösterdiğine göre, Râzî’nin bizzat kendisi, el-Hâvî,
el-Câmî veya el-Câmi‘ü’l-kebîr olarak bilinen metne atıfta bulunur.8 Savage-Smith
ayrıca Selahaddin’in Kahire’deki hekimi İbn Cümey’in (ö. 594/1198) Kânûn’a9 şerh
yazarken el-Hâvî’den bazı kısımları alıntıladığını ispatlayarak, Dahvâr halkasının
“dışında ya da öncesinde” kalanların da, yeni ufuklar açan bu iki tıbbi metni birlikte
kullandıklarını belgeler (149).

Üstelik Ragab, bu halkanın tıbbi pratiklerini Bağdat Adûdî Hastanesi’ndeki
pratiklerle irtibatlandırmak için, bu halkanın Külliyât’a olan ilgisinin İbnü’t-Tilmîz
(ö. 560/1165) mirasını devam ettirdiğini de iddia eder. Ancak, Külliyât’ın Suriye
ve Mısır’da çalışılmasını ve öğretilmesini teşvik eden filozof Fahreddin er-Râzî (ö.
606/1209) ve talebelerinin oynadığı önemli rolü –ki bu, Gerhard Endress’in İbn
Ebî Usaybi‘a’nın eserini kullanarak vurgulamış olduğu bir gerçektir– gözden kaçı-
rır.10 Örnek olarak, Şam’da yaşamış hekim Şemseddin el-Hüsrevşâhî (ö. 652/1254)
ve Kahire’de yaşamış hekim Efdalüddîn el-Hûnecî (ö. 646/1248), Fahreddin er-

8 Emilie Savage-Smith, “The Working Files of Rhazes: Are the Jāmī‘ and the Hāwī Identical?”, Medieval
Arabic Thought: Essays in Honor of Fritz Zimmermann, ed. R. Hansberger, M. Afifi al-Akiti ve C. Burnett
(Londra: Warburg Institute, 2012), 163-180.

9 Savage-Smith, “The Working Files of Rhazes”, 3.

Râzî’nin talebeleri olup Külliyât’a şerhleri vardır.11 Bu şerhler, Necmeddin el-Min-
fâh (ö. 652/1254) gibi Dahvâr’ın talebeleri tarafından okunuyor ve kullanılıyordu.
Necmeddin el-Minfâh Külliyât’a yazdığı şerhte, doğrudan Fahreddin er-Râzî ve Hû-
necî’nin şerhlerine cevap veriyordu.

Ragab’ın, Fahreddin’in etkisini düşük göstermesi kazara değildir. Dördüncü
bölüm boyunca, Dahvâr halkasının pratiğe olan yönelimini işlemek adına, bu hal-
kanın felsefi ilgisini hafife alır (157). Halbuki İbnü’n-Nefîs (ö. 687/1288) haricinde,
Necmeddin İbnü’l-Lebûdî (ö. 664/1266’dan sonra) ve Minfâh da felsefi eserler telif
etmişlerdir. Dahası, Dahvâr da “Eyyûbî döneminde Şam’ın önde gelen mantık ve
felsefi kelâm hocası” Seyfeddin el-Âmidî’den (ö. 631/1233) felsefe okudu.12 Buna
ek olarak Ragab önce, Dahvâr’ın hocalarının hocası ve İbnü’t-Tilmîz’in talebesi Mü-
hezzebüddin Nakkâş’ın (ö. 574/1178) “muhtemelen” Adûdî Hastanesi’nde “eğitim
gördüğü” yönünde tahminde bulunarak, bu halkanın Bağdat hastaneleriyle olan
irtibatını fazlaca önemser (144). Birkaç sayfa sonra, kendinden emin bir şekilde
“Nakkâş’ın Adûdî Bîmâristan’ında eğitim aldığını” öne sürer (173). Bu ne yazık ki,
Ragab’ın kendi tahminlerini kendinden emin iddialara çevirmesinin ilk örneği de-
ğildir. Bir misal olarak, Mansûrî Hastanesi’nde göz hastalarına mahsus bir bölüm
olasılığı üzerinde kafa yorar ve tam da bir sonraki paragrafta burayı “göz hekimi
bölümü” olarak adlandırır (183).

Ragab, Dahvâr halkasının “Aforizmalar [Kitâbü’l-Fusûl] gibi kitaplara olan ilgi-
yi tazeledikleri” (154) yönünde bir iddiada bulunur, zira Hipokrat’ın bu kitabının
“en meşhur şerhi” Ebü’l-Kasım İbn Ebi’s-Sâdık (ö. 460/1068’den sonra) tarafından
bir asır evvel yazılmıştır (155). Fakat İbn Ebî Usaybi‘a, Aforizmalar üzerine Arap-
ça şerhlerin, arada geçen zamanda, İbn Rıdvân (ö. 453/1061) ve İbn Meymûn (ö.
601/1204) gibi Mısır’daki önde gelen hekimlerce yazıldığını belgeler.13 Dahvâr’ın
halkası, Hâvî ve yukarıda zikredilen metinlerle meşgul olma konusunda Levant ve
Mısır’da tek değildi (155).

Halbuki, Linda
Northrup yakın zamanda, İbnü’l-Huleyka’nın atama kararnamesini ve diğer kanıt-
ları kullanarak, Kalâvûn’un tıp hamiliğine olan hakiki ilgisini göstermişti.23 Üstelik
hekim-filozof-astronom Kutbüddin eş-Şîrâzî’nin (ö. 710/1311), İbnü’n-Nefîs ve
başka hekimlerin tıp şerhlerini, kendisiyle irtibata geçerek doğrudan Kalâvûn’dan
edindiği yönünde kişisel tanıklığından da haberdarız.24

Ragab kitabının, “Mansûrî ve Kahire’deki diğer bîmâristanlar üzerine yapıyor
olduğu uzun çalışmanın ilk cildi olduğunu, ikincisindeyse, bîmâristanların tarihi-
nin Osmanlı dönemi boyunca izini süreceğini” belirterek eserini noktalar (230).